10% (dez por cento) do valor autorizado para captação pelo mecanismo do 

art. 1º da Lei n.º 8.685, de 1993, limitada a sua incidência ao montante 
efetivamente captado.  

E, por fim, é importante lembrar que existem limites financeiros relacionados a alguns 
mecanismos de incentivo: 

I. R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) para os incentivos previstos nos art. 
1º e 1º-A da Lei nº. 8.685/93, somados; 

II. R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) para os incentivos previstos nos 
artigos 3º e 3º-A da Lei nº. 8.685/93, somados;  

III. Será permitida ao proponente a aplicação dos recursos do FUNCINE de forma